În fața atâtor stăruințe laudabile și incununate de frumoase rezultate, Consistorul exprimă laudă în public și mulțumiri bravelor noastre femei din Valea-mare, (filie cu 412 suflete la parohia Feniș din protopopiatul Hălmagiului) și învățătorului Mihaiu Oarcea, pentru activitatea lor.

Arad, ședința consistorială de 15/28 Iulie 1921.

Consistorul eparhial ort. român din Arad.

## Festivalul dela școala normală de fete din Arad.\*

Orbitoarea unilateralitate, care s'a succedat decenții dealungul, prin siluirea limbii maghiare și a culturii străine de sufletul nostru dispărut, cum dispărea ceața la ivirea primelor raze de

Ceice reflectează la acest post, să înainteze la Consistorul eparhial cererea cuvenită, însoțită: de extrasul de botez, scurta autobiografie, documentele de studiu, atestatele de serviciu de până aci, dovezile despre eventualele împrejurări recomandătoare pentru ocuparea pomenitului post.

Arad, șed. cons. 15/28 Iulie 1921.

*Ioan J. Papp,*
*episcop.*

—□—

2—3

2195/921.

Prin aceasta se publică concurs cu termen de **30 zile** pentru conferirea alor 3—4 stipendii vacante din fundațiunea „**Teodor Papp**”.

Îndreptățiți la aceste stipendii sunt conform literilor fundamentale:

E de notat că alesul e obligat ca jumătate din podul școlii să-l cedere pentru „fondul de bucate”.

Cei ce doresc a ocupa acest post sunt poftiți a să prezenta în sf. Biserică și a-și trimite cererea — adresată com. par. — of. pp. din Ineu, ajustate cu toate documentele prescrise.

Iermata, din sed. com. par. ort. rom. dela 11/24 Iulie 1921. Teodor Draia, pres. A Groza, notar.

In conțelegere cu: **Ioan Georgia**, ppresbiter tractual.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor la școala primară profesională ort. rom. din **Tămașda**, protopresbiteratul Tinței, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala”, pe lângă condițiunile.

Comuna se va îngriji de curățitul și încălzitul salei de învățământ.

Cererile ajustate în regulă cu toate actele pretinse și adresate comitetului parohial sunt a se înainta onoratului oficiu protopresbiteral din Salonta mare, iar recurenții să se prezinte în biserică într'o duminică sau sărbătoare.

Inand, la 25 Iulie (7 August) 1921.

**Ioan Bruațiu**, pres. com. parohial. **Dr. Nicolae Rocsin**, s. protopresbiter.

—□—

1—3

Nr. 216/1921.

În sensul ordin. Veneratului Consistor din Oradea-mare de sub Nr. 1158 B. a. c. pentru îndeplinirea parohiei din **Petid**, se publică nou concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare.

biserică din Cuveșdia, dar numai după ce vor dovedi protopresbiterului tractual, că au cvalificațiunea recerută, iar cei din altă dieceză, că au înalta încuviințare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezan, de a putea reflecta la acea parohia.

Dat din șeeința comitetului parohial gr. ort. rom. din Cuveșdia, ținută la 28 Martie (10 Aprilie) 1921.

#### Comitetul parohial.

Înconțelegere cu protopresbiterul tractul *Fabriciu Manuilă*.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala Ia confesională ort. rom. din **Socodor**, se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“, pe lângă următorul.

— Rev. Domn. protopop *Dr. Dimitrie Barbu* în Chișineu — iar în cutare Duminică sau sârbătoare să se prezinte în sf. biserică din Socodor, pentru a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Din ședință comitetului parohial din Socodor, ținută la 7/20 Iunie 1921.

*Petru Marșieu m. p.* *Corneliu Murăsan m. p.*
preot. prez. com. par. not. com. par.

Înconțelegere cu: *Dr. Dimitrie Barbu*, protopop.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confesională ort. română a II.

adresate Comitetului parohial din Socodor, Prea On. Domn. protopop *Dr. Dimitrie Barbu* în Chișineu; iar în cutare Duminică sau sârbătoare a se prezenta în s. biserică pentru a-și arăta dexteritatea în cele cantonale.

Dat în ședința Comitetului parohial din Socodor, ținută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

*Aurel D. Papp m. p.* președintele comitetului parohial, *Iosif Ivan m. p.* notar.

Înconțelegere cu: *Dr. Dimitrie Barbu*, protopop al tractului Chișineu.

—□—

3—3

Prin prezenta se escrie concurs pentru vacantul post învățătoresc din **Oșand** protopresbiteratul **Tinca** județul Bihor, plasa Tinca, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Recursele ajustate în regulă se vor trimite of. ppsc. Salonta.

Recurenții sunt datori a-se prezenta în vr'o Duminică sau sârbătoare în sf. Biserică pentru a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial ort. rom. din Oșand, ținută la 11/24 Iulie 1921. Înconțelegere cu s. protopresbiter *Dr. Nicolae Roxin*.

—□—

2—3

#### Internatul diecezan ort. român de fete din Arad.

Nr. 1840/921

### Aviz.

În internatul diecezan de fete se primesc elevele cari cercetează liceul român de stat pentru fete din Arad.